Stepliano abbati
, et conventui Casinensi salutem

,
et apostolicam bene-

dictionem. Officii nostri debitum exigit ut cum Ecclesiarum omnium
curam, et sollicitudinem gerere teneamur; iis quae in earum praejudi-

cium per ministrorum insolentiam perperam attemptantur per providam

diligentiam obvietur, et earum indempnitatibus equitatis beneficio suc-

curratur. Cum igitur super bis qu® in prmjudicium monasterii vestri

alienata sunt illicite, vel distracta, abbatum alienantium appareant

instrumenta duorum
, vel trium

,
aut paucorum monachorum subscri-

ptione signata, et Judices ordinarii eis nolint aliquatenus obviare:

Mos indempnitatibus ipsius monasterii paterna volentes sollicitudine
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praecavere, insinuatione praesenliuin declaramus, instrumenla majoris,

et sanioris partis conventus subscriptione carentia
,
quae super hujus-

modi alienatione sunt confecta, non obtinere in praejudicium monasterii

firmitatem. NuHi ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae

declarationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

attemptare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei
,
et Beatorum

Petri, et Pauli se noverit incursurum. Datum Laterani II.® RalendaS

Martii Pontificatus nostri anno nonodecimo.

CAPITOLI DI niFORMAZIONE PER l’ ABATE ED I MONACI

DI MONTE-CASSINO DI PAPA INNOCENZO III.

(
Cap. 6* n* 8,)

(1215) Innocentius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis

abbati, et conventui Casinensi salutem et apostolicam benedictionem.

Ad reformationem monasterii vestri curam et sollicitudinem debitam

adhibentes capitula statuimus infrascripta
,
per quae fideliter observata

monasterium ipsum, auctore Deo, et temporalibus commodis
,
et spiri-

tualibus proficiat incrementis. In primis igitur, ut membra capite sano

facilius convalescant, et ad prelati exemplum subditi componantur,

duximus statuendum, ut Casiuensis abbas utatur calceamentis, et vestibus

secundum Beati Benedicti Regulam
,
pannis videlicet

,
quibus

,
bonae

memoria3, Raynaldus, et Petrus de Insula, aliique ipsius loci Religiosi

abbates usi esse noscuntur, et abstineat prorsus a carnibus
,

nisi com-

minutus vel medicinatus, aut infirmus, seu valde debilis fuerit, et in

capitulo quando superius in monasterio moram fecerit
,

nisi evideas

causa praepediat, singulis diebus intersit, ac semper cum illis hospitibus

comedat, quos oportet, et decet sui praesentia honorari
;
et tunc nihilo-

minus, ipse, ac monachi comedentes cum eo carnibus non vescantur.

Nec ibi
, aut in aliis locis ubi abbas reficitur admittantur ullatenus

istriones qui si quando se forsan ingesserint importune, detur eis cibus

extra mensam abbatis solummodo propter Deum
,
quo contenti a gesti-

culationum seu verborum ineptiis abstinere penitus compellantur
; nec

abbas, vel monachus aves, aut canes venaticos habeat, nec azolum sive

aurum in sellis habere presumat, aut fraenis utatur deauratis ullatenus.

Nec ullus obedientialis monasterii numerum duarum equitaturarum et

totidem servientium excedat. Porro abbas cum pro emergentibus negotiis

equitabit
,
ducat moderatam familiam

,
et honestam

;
et tamen apud

Sanctum Germanum, quam apud alia monasterii Castra, in quil)us ipsum

TOM. II. 19
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manere conlingel
,

tres
,
ani duo de senioribus monachis viri probalae

religionis, et fumai scmper in una camera jacoanl cum eodem; aliis

monachis qui secum fuerint in uno loco comedentibus et jacentibus, ita

quod nullus cameram hiibeal specialem, ut sic melius Sallianaa obvietur

astuliis ,
et ora iniqua loquentium facilius obstruantur. Monachi vero

in monasterio consistentes
,

latu obcdientiales
,
quam alii in communi

dormitorio jaceant
,
et in communi comedant refectorio, nec quisquam

illorum obedieutialinm
,
aut alius superius monasterio servientes habet

speciales, nec specialia sibi faciat fercula prmparari, sed omnes pulmentis

utantur communibus, iniirmis dumtaxat exceptis, qui et ipsi omnes simul

in infirmilorio coniedanl, nisi forsan qui tanta debilitate laborant, ut a

lectis discedere sine difficultate uou possint. Sub infirmario autem alius

statuatur monachus bonm conversationis, vellaicus, qui assiduam in

inllrmitorio faciens residentiam, die ac nocte infirmorum singulorum, et

omnium curam gerat. Hospitale quoque, restitutis sibi omnibus subtractis

eidem, taliter reformetur, ut infirmi et pauperes confugientes ad illud

solacia ibi percipiant consueta sub hospitalario nihilominus alio mona-

cho, vel religioso laico constituto, qui de die in hospitali permanens, et

de nocte fideliter pauperibus administret. Monachis vero aliorum mo-

nasteriorum, cum ad ipsum monasterium declinaverint, benigne, sicut

ipsius loci fratribus, ministretur. Iu superiori etiam sacrislia constituatur

aliquis monaclms, provi dus et honestus
,
quires sacras custodiat dili-

genter
,
nec a ministerio removeatur hujusmodi

,
quamdiu bene

,
ac

laudabiliter ministrabit. Sacerdotes ordinentur de senioribus ad hoc

officium exequendum idoneis
,

ut non sit in monasterio penuria
,
sed

copia sacerdotum. Syrnon de Colle alto
,
Johannes de Colimenlo

,
et

Johannes de Campania
,

et etiam monachi qui presumpserunt cum
Adinulfo quondam abbate, conjurare, vel rebellare contra Romanam
Ecclesiam

,
seu monasterium Casinense, semper in conventu morentur,

ita quod nulla obedieutia committatur eisdem
,
donec emendaverint in

melius vitam suam. Quia vero quidam ex vobis in animarum suarum

perniciem habere proprium non verentur, statuimus ut illud resignare

in usus monasterii convertendum sub religione juramenti
,

si necesse

fuerit, compellantur; et si de cretero aliquis ipsius loci monachus pro-

prium habere fuerit deprehensus sine spe restitutionis a monasterio

expellatur, cum nos omnes hujusmodi proprietarios decrevimus excom-

municationis sententiae subjacere. Si vero apud aliquos in mortem

proprium contingerit inveniri
,

ecclesiastica careant sepultura. Sivero

alicui monachorum aliquid a quocumque specialiter datum fuerit
,
illud

abbati, vcl decano resignet, sed ipse abbas, vel decanus necessitatibus
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ejus inde facial provideri sicut viderit expedire. INec ea qi:se sunt ad

refectiones, aut vestes
,
seu aliis monachorum necessitatibus deputata

inter eos de ca;tcro dividantur, sed conserventur per illos quibus fuerit

liajc sollicitudo commissa, et pro ipsorum monachorum necessitatibus

utiliter expendantur. IVec claustralium aliquis prajbendas vel redditus

habeat extra claustrum, et eis qui noscuntur habere, penitus auferantur.

Decanus quoque habere duplicia vestimenta, et specialia cibaria non

prt-BSumat, et monachus vetera reddat, quandocumque nova receperit

indumenta. Et quoniam apud vos jam quasi pro consuetudine dicitur

oblinere, ut cum monachum aliquem litigiosum, aut garrulum, inobe-

dientem
,

in vostro contingit collegio inveniri
,
abbas ejus seditiones

evitans, obedientias, ecclesias, et alia bona monasterii det eidem

linde mali quasi de sua malitia commodum reportantes, prolabuntur

saspius ad peiora, et alii quoque ad dissentiones, et scandala incitantur.

Volumus et mandamus ut abbas viros honestos
,
obodientes, religiosos

et graves sincera tractare studeat caritate; inhonestos vero, et ino-

bedientes
,
dissolutos, et leves, cum decani et seniorum consilio juxta

monastica puniat instituta
;
ut sic boni de bono provocentur ad melius,

et mali a sua malitia revocentur. Claustralibus autem, absque ma-
nifesta

, et necessaria causa exeundo a claustro licentia nullatenus

tribuatur, cum periculosum sit talibus secularium cetui admisceri, nec

sub consanguinitatis praetextu infra monasterii ambitum colloquium

habere cum mulieribus juniores monachi permittautur, nisi prìEsentibus

ad minus duobus monachis senibus et honestis. Ad imitationem quoque
felicis memoriae Lucii papae praedecessoris nostri statuimus, ut abbas

possessiones, demanias monasterii alienare, vel infeudare non possit

,

adiicientes, ut idem tam molendina, quae bonae memoriae abbas Uoffre-

dus
,
in gravem alienavit monasterii lesionem, quam alia quae de ipsius

monasterii demanio alienata sunt illicite vel distracta, seu male concessa,

ad opus ejusdem studeat legitime revocare. Praeposituras vero Ecclesia-

rum suarum conferat monachis prudentibus
, et honestis

,
quos faciat

juramento firmare, quod non alienabunt ipsarum possessiones, et jura;
quod si forte prasumpserint, ipsos perpetuo a monasterio sine spe re-

stitutionis decernimus amovendos, alias graviter puniendos. Dicti autem
Prapositi singuli certos, modestos, et consuetos redditus reddant mona-
sterio annuatim, secundum Ecclesiarum

,
quibus prasfueriut, facultates.

Et ut sicut mali de malicia penam
,

ita boni de bonitate prasiniuin

consequantur; abbas Praepositos ipsos a praeposituris in quibus eos bene
amministrasse constiterit, non anuoveat absque necessitate, vel utililate

monasterii manifesta : monachos vero de Castris, et Villis ad Claustrum
*

292 XOTE E D0CBlE.\Ti

pr.TGcipiinus revocari
,
nisi Porle ad custodiam illarum munilioiium

,
qiuB

sunt in finibus abbati® sint aliqui necessarii
,
quos ibi pro tempore

toleramus
;
quibus abbas injungat in virtute obedienli®

,
ut quantum

poterunt, religiose viventes, personam in judicio non accipiant, sed

eqnaliter justitiam faciant pauperi, et diviti, debili, ac potenti; eos vero

qui declinabunt ad dexteram, vel sinistram, debita severitate puniat ipse

abbas
,

in quorum p®na si negligens fuerit, aut remissus, aposlolic®

correctionis experiatur sententiam in se ipso. Et larn monachi
,
quibus

Castra,quam illi quibus ecclesi® committuntur, personaliter ad Claustrum

in festo dedicationis monasterii anuuatim accedant rationem villicationis

^;u®
,
coram abbate

,
decano

,
et aliis reddituri. Quod observandum

statuimus etiam circa ipsius monasterii Thesaurarium
,
Cellararium

,

Infirmarariuin, hospilalarinm, et Sacrislam, ut qui laudabiliter egerunt,

debita fratrum commendatione Imlentur; qui vero male, confusione, et

ignominia perfundantur. Ad h®c Thesaurarius, Cellararius, et Infirma-

rius singulis diebus Sabbati, ad monasterium, secundum consuetudinem

antiquam et approbatam, accedant in Claustro cum fratribus usque ad

secundam feriam moraturi, quod et abbas facere studeat, cum poterit

competenter. Supiadicla ergo capitula pr®cipimus inviolabiliter obser-

vari
;

et ne quis se per ignorantiam valeat excusare
,
volumus

, et

maudamus, ut ea singulis mensibus, in abbatis, et fratrum prmsenlia

recitentur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noslr®

constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attemptare prmsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Bea-

torum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurnm. Datum

Anagni® duodecimo Kaleudas Octobris, Pontificatus nostri anno octavo

decimo.

A quosl’ Epistole di papa Innocenzo, ora la prima volta

pubblicate
,
voglio aggiungere due bellissimi Sermoni sulla

seconda e terza Domenica di Avvento,
i
quali erano sconosciuti,

e che leggonsi nel Codice deirArcliivio Cassinese segnato 337

del secolo XIII scritto con caratteri Latino-Gotici. Li mando

in luce e perchè sono cosa pregevole
,
e perchè ai conoscitori

delle italiane Storio torna sempre grato leggere qualche

nuova scrittura di un personaggio tanto famoso
,
che onorò

non solo l’Apostolico Seggio
,
ma tutta Italia, di cui era

tiglio.
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Sermo domim lisxocEìNTir

PAPAE TKKTII, DE ADVENTU,

DOMINICA secunda

I.

Cum audissel Joauiies in vinculis opera Christi, mittens duos de

discipulis suis, ait illi ; Tu es, qui venturus es, an alium eipectamus?

Mirum-forlasse videtur, quod Joannes Baptista, qui Christum praedixit

venturum, et ostendit praesentem : Ecce
,

inquit
,
Agnus Dei, ecce qui

tollit peccata mundi : Hic est
,
de quo dixi vohis : veniet fortior me post

me, cujus non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere, nunc

quasi duhitans per discipulos suos quaerit: tues, qui venturus es, an

alium expectamus : propter quam dubitationem quidam erraverunt’,

dicentes
,
Joannem esse damnatum

,
quia qui primo credidit

,
postea

dubitavit. Verum est quod Christus errorem ipsum damnavit, dicens:

Quid existis in desertum videre. Prophetam? Etiam dico vohis plusquam

Prophetam : inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista.

Quffirendum est nobis, qualiter locum istum sane intelligere debeamus.

Sane locus iste duobus modis a sanctis Patribus invenitur expositus;

videlicet de adventu in mundum, qui tunc erat prasteritus : et de adventu

ad infernum, qui tunc erat futurus. Juxta primam expositionem non

dubitavit Joannes
,

sed dubitaverunt discipuli. Unde discipuli non pro

Joanne, sed pro se interrogaverunt dicentes, an alium expectamus? Non
dixerunt, an alium Joannes expectat, sed, an alium nos expectamus, quia

non Joannes dubitat, sed nos dubitamus. Alius tamen Evangelista testatur,

quod cum venissent viri-ad eum dixerunt : Joannes Baptista mittit nos ad

te, dicens: tu es, qui venturus es, an alium expectamus? Ut videlicet

plenius responderet interrogationi
,
quae fieret ex parte magistri. Est

ergo sensus : Cum Joannes in vinculis positus audisset per discipulos

referentes opera, idest miracula Christi, dubitantibus adhuc illis, misit

eos Joannes ad Christum, ut ab ipso quaererent, utrum ipse Messias in

lege promissus, an alius expectaretur venturus. Juxta secundam exposi-

tionem
,
non solum dubitavere discipuli, sed etiam dubitavit Joannes ;

videlicet Christus per se, an per alium esset ad inferos descensurus : Et

ideo mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es, qui venturus es, an

alium expectamus? Quasi diceret: Sicut nascendo jiraccurrens vivus

,

praenunciavi te vivus in inundo; an ita, moriendo praecurrens mortuus,

pramuntiabo mortuus in inferno? Porro contra primam expositionem

videtur facere, quod hic dicitur; Tu es, qui venturus es: et non dicitur;
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,
qui venlurus fuisli

;
cimi nec Joannes, nec discipuli dubilareul,

quoniam Icsus venisset in mundum,quem viderant tot miracula facientem.

Sciebat igitur, quod jam venerat; quomodo ergo dubitabant, an esset

venturus ? Contra autem secundam expositionem videtur facere
,
quod

Cbristus hic primi adventus tum signa commemorans inquit .'Cceci vident,

claudi ambulant, leprosi mundantur, cte: Possumus ergo, fratres

diarissimi, locum istum aliter intelligere, novo qnidem modo, sed sano,

ut base verba consonent
,

et sacramenta concordent, quatenus basis sil

sub columna, et rota. Dicamus igitur
,
quod locus iste de adventu ad

judicium intelligitur : de quo sive dubitaverit Joannes, sive, quod est

tutius opinari, discipuli dubitavere, mittens duos de discipulis suis, ait illi :

Tu es, qui venturus es, an alium expectamus? Quasi dixerit : indica nobis,

si quemadmodum per te ipsum venisti in mundum ad redemptionem ;

ita sis per te ipsum venturus in judicium ad retributionem, an alium

potius expectamus venturum? Respondens autem lesus ait illis: Euntes

renuntiate Joanni, quae audistis, et vidistis; quasi dicat: quai andistis in

lege praedicta, ecce vidistis in Evangelio adimpleta. In lege quippe per

Prophetam praedicitur: Ecce Deus noster ultionem adducet retributionis,

Deus ipse veniet, et salvabit nos: tunc aperientur oculi ccecorum
, et

aures surdorum patebunt: tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta

erit lingua mulorum: hoc ipsum in Evangelio per me vidistis et impletum:

quia cceci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, muti loquuntur ete:

Ego autem venturus sum ad judicium retributor, qui veni in mundum
Salvator : de quo Propheta pnedixerat : Ecce Deus noster ultionem

adducet retributionis: Deus ipse veniet et salvabit nos. Et quidem credere

hoc debetis, quia signa, quae audistis a Propheta praedicta, ecce per me
vidistis impleta; plura sunt tamen hic facta, quam illic dicta: quoniam

et leprosi mundati sunt, et mortui suscitati; quin etiam, ut alius

Evangelista testatur, in illa hora curavit multos a languoribus, et plagis,

et spiritibus malis. Quid unquam expressius de adventu Christi dici

potuit? Erubescat Judaeus, qui meutitur Messiam nondum venisse, et nec

esse Deum; cum hic expresse dicatur : Deus Ipse veniet, et salvabit nos,

et constet illum venisse, cujus adventus signa cernuntur impleta: nam
cceci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt mortui

resurgunt, pauperes evangelizantur, et beatus qui non fuerit scandaliza-

tus in me. Quotidie Christus haec miracula facit spiriiualiter
,
quai tunc

corporaliter faciebat: non illuminat ccecos, cum ignorantes edocentur

veram fidem, erigit claudos
,
cum negligeutes ad bonam operationem

exercet, mundat leprosos, cum errantes ad sanam doctrinam convertit,

restituit mulos, cum tacentes ad laudem divinam inducit, evangolizat
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pauperibus, cum bumilibiis Evangelicam veritatem revelat, suscitat

mortuos, cum peccatores ad poenitentiam fructuosam perducit. Coeci

sunt qui carent lumine veritatis
;
de quibus dicitur : sinite, cocci sunt

duces ccecorum
;

si coccus coccum duxerit
,
ambo in foveam cadunt :

surdi sunt, qui prajceptis Dominicis obedire contemnunt, de quibus

dicitur: sicut aspidis surda obturantis aures suas, qua non exaudiet

vocem incantantium, et veneficia, qua incantantur a sapiente: Muti

sunt, qui tacent a laude divina
;
juxta quod legitur: obmutui, et humiliatus

sum, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est: claudi sunt, qui

non gradiuntur per semitam mandatorum Dei; juxta quod legitur :

Quousque claudicatis in duas partes? si dominus Deus est, sequimini

eum: leprosi sunt, qui haeretica pravitate sacram Scripturam corrumpunt*

caro quippe leprosi alicubi est plena,alicubi est infiala,alicubi rubicunda,

alicubi est integra, et alicubi est corrosa; sicut etiam haereticorum

doctrina alicubi est vera, alicubi est falsa, alicubi sana, alicubi prava,

alicubi est aperta, alicubi est obscura; quia nisi falsis vera miscerent,

nisi lupum agno velarent, nisi Angelus Sataiiaj transfiguraret se in

Angelum lucis, procul dubio non seducerent animas innocentes, quia

deprehensi, et cogniti vitarentur: veniunt ergo in vestimentis ovium,

cum sint Lupi rapaces, et iii aureo calice, sub nectaris specie, veneonm

tale propinant. Mortui vero sunt, qui jacent in mortalibus culpis spirituali

vita privati
;

sive cum puella
,

quae mortua jacebat in domo
,
quando

peccatum cogitationis adhuc latet in corde; sive cum adolescente, qui

efferebatur mortuus extra portam
,
quando peccatum locutionis jam

prodiit ex ore
;
sive cum Lazaro, qui faelel quatriduanus in monumento,

quando peccatum operationis in consuetudine frequentatur. Sed hos

omnes languores ipse curat
,

et sanat
;
de quo Evangelista testatur :

omnes
,
qui habebant infirmos variis languoribus

,
ducebant illos ad

Jesum
,

et curabantur omnes. Majora sunt ista miracula
,

quaa nunc

fiunt spirilualiler
,
quam quae corporaliter tunc liebaul : nam plus est

animam curare, quam corpus; cum et anima sanari non possit, nisi

consentiat corpus
;
corpus autem possit siiie consensu animae sanari.

Quod et Pharisei cognovisse videntur: Quis est hic, qui etiam peccata

dimittit? Quasi; qui non solum corpora sanat, sed animas? Illud autem

non est segniter transeundum, quod pauperes evangelizari dicuntur, ut

is advenisse monstretur, qui de se dixerat per prophetam : Spiritus Dei

super me evangelizare pauperibus misit me: in quo nou solum magistri

benignitas commendatur
,

qui non contemnebat inopes
,

et abjectos

,

verum discipulorum notatur habilitas
,
qui tales erant

,
idest Iiuiniles

corde, ul doctrinam mererentur accipere salutis; juxta quod ipsa veritas
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ait: Confitebor libi, Domine, Pater cmli et terrai
,
quia abscondisti lime

a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Pauperes ergo

non solum sensu
,
sed sine sensu evangelizantur in Christo

,
ut illos

Evangelislas constituat
;
non quidem potentes a saeculo

,
et sapientes

,

sed humiles, et abjectos: quoniam infirma mundi elegit, ut fortia qum-

que confundat
,
ne forte crederent homines quod Evangelica doctrina

per sapientiam hujus mundi fuisset inventa, vel per potentiam hujus

saldili propagala. Et beatus, inquit, qui non fuerit scandalizatus in me:

Apostolus ait: praedicamus Jesum Christum, et hunc crucifixum, Judaeis

quidem scandalum
,
Gentilibus autem stultitiam. Stultum enim reputa,

bant gentiles Philosophi
,
quod unus

,
et idem credebatur esse Deus, et

homo
,
mortalis

,
et immortai is

,
simplex

,
et compositus

,
aeternus

,
et

temporalis : Sed stultam fecit Deus sapientiam hujus saiculi
;
quia ipse

praedixerat per prophetiam praedictam: Sapientiam sapientium, et pru-

dentiam prudentium reprobabo :
quoniam argumentum a contrariis

contra Divinum non praevalet Sacramentum : et ideo verior videtur

esse illa sententia, postquam asseritur quod ex affirmantia non sequitur

negativa. Judaei vero usque hodie scandalizantur, cum audiunt quod

Deus sit flagellatus, crucifixus, et mortuus, dedignanles audire, quod

Deus indigna pertulit; cum ex eo debeat a nobis dignius venerari, quod
ipse indigniora pro nobis dignatus est sustinere. Hic est ergo lapis

offensionis, et petra scandali positus in ruinam, et in resurrectionem

inultorum
;
super quem ceciderit lapis iste, conteret eum Jesus Christus

Dominus noster, qui est benedictus in saicula saeculorum. Arnen.

SERMO INNOC. P. III.

DE DOMINICA TERTIA ADVENTUS.

II.

Ego baptizo vos in aqua; medius autem vestrum stetit quem vos

nescitis: ipse baptizabit in Spiritu sancto, et igne. Hic est, qui post me
venturus est, qui ante me factus est, quia prior me erat, cujus non sum

dignus corrigiam calciamenti solvere. Apostolica sedes, quae, disponente

Domino, cunctorum fidelium mater est, et magistra, consuevit in hac

mediana Dominica de Adventu
,
sicut et in mediana Dominica Quadra-

gesimae, cujusdam nova; leliliae nova quaedam insignia demonstrare,

non solum in officio, verum etiam in ornatu. Ibi namque concinit ad

Introitum: LaHare
,
Jerusalem, et conventum facite, qui diligitis eam;

hic concinit ad Introitum: Gaudete in Domino scinper, iterum dico.
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gaudele. Tunc geslal Romanus Ponlifex aureum florem ad similitudi-

nem rosai; nunc autem gerit Infulam, et Casulam ex aureo, et gemmis

ornatam. Illius facti frequenter edidimus; hujus facti vero rationem

modo dicamus. Sane diximus vobis
,

si bene recolitis
,
quod quatuor

sunt adventus
,
quos Ecclesia celebrat

,
idest quatuor Dominicas de

adventu
;
quorum duo valde deterrent

,
et duo valde demulcent. Deter-

rent adventus ad Judicium, et adventus ad mortem ; demulcent adventus

in carnem, et adventus in mentem. Quia vero prius deterreri debemus,

et postea demulceri; prius conturbari
,
et postea consolari

,
juxta quod

inquit Psalmista : Secundum multitudinem dolorum meorum in corde

meo consolationes tum Imtiflcaveruiit animam meam
;
idcireo Ecclesia

celebrat duos adventus, qui terrent
,
et postea celebrat duos adventus

,

qui mulcent, ut de tristia nos transferat ad lastitiam, et de timore nos

transferat ad amorem. In prima ergo Dominica ultimus celebratur ad-

ventns
,
et in ultima primus, secundus in tertia, et tertius in secunda;

quod per Evangelia
,
qum leguntur in illis

,
colligitur evidenter. Prima

namque Dominica legitur illud Evangelium, in quo dicitur: Erunt signa

in sole, et luna, et stellis; per quod adventus ad judicium declaratur.

Secunda vero Dominica legitur illud Evangelium, in quo dicitur : Tu es,

qui venturus es, an alium expectamus? per quod designatur adventus

ad mortem. In hac vero Dominica tertia legitur hoc Evangelium
,

in

quo dicitur: Qui post me venturus est, ante rae factus est; per quod

eprimitur adventus in carnem. Quarta vero Dominica legitur illud

Evangelium, in quo dicitnr: Factum est verhum Domini superJoannera

Zachariaj lilium in deserto, per quem innuitur adventus in mentem. In

hac ergo mediana Dominica celebratur adventus in carnem, de qno prae-

cipue gaudere debemus
,
tum propter reconciliationem humani generis

tum propter sublimationem humanae naturae. Ad sublimationem humanas

naturae pertinet illud, quoh Joannes Baptista praemittit: Ego baptizo vos

aqua; medius autem vestrum stetit quem vos nescitis: ipse baptizabit

vos in Spiritu Sancto
,
et igne. Ad sublimationem humanae naturae per-

tinet illud, quod ipso Baptista subjungit: Hic qui post me venturus est,

ante me factus est, cujus non sum dignus corrigiam calciamenli solvere;

ideoque nos monet Apostolus dicens: Gaudete in Domino semper,

propter reconciliationem; iterum dico gaudete, propter sublimationem

humanae naturae : ac si diceret manifestius ; Gaudete in Domino semper

propter reconciliationem humani generis; iterum dico gaudete propter

sublimationem humanae naturae. Ait ergo Joannes : Ego baptizo vos in

aqua, medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis; ipse baptizabit

vos in Spiritu Sancto, et igne. Duplex igitur est Baptismus, in aqua,
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videlicet, et in igne, seJ in aqua materiali, et in igne Spirituali, ut nec

aqua extinguat ignem
,

nec ignis consumat aquam. Baptismo aquae

mundatur corpus
;
Baptismo ignis mundatur cor : nterque Baptismus

sancliGcatur in Spiritu. De illo namque Dominus ait: Nisi quis renatus

fuerit ex aqua et Spiritu Sancto
,
non introibit in regnum Dei : De isto

Joannes Baptista testatur : Baptizabit vos in Spiritu Sancto
,

et igne :

Sicut homo nascitur ex faemina secundum naturam
,
sed de viro

,
quia

vir faecundat faerainam ut concipiat
;

ita secundum gratiam ex aqua

renascitur, sed de Spiritu, quia Spiritus aquam sanctificat, ut purificet :

Nam quod natum est ex carne
,
caro est

,
quod nascitur ex Spiritu,

Spiritus est. Hic ignis est cbaritas, de qua Dominus ait: Ignem veni

mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat? Per hunc ignem purgatur,

juxta quod veritas ait: Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit

inultum: cbaritas enim operit multitudinem peccatorum. Joannes ergo

baptizabat in aqua materiali, quia mundabat carnem exterius tamquam

homo
;
iste baptizabat interius tamquam Deus. Est autem triplex bapti-

smus, in aqua regenerationis, in lacrymis compunctionis, et in sanguine

passionis. De primo Dominus ait : Nisi quis renatus fuerit ex aqua et

Spiritu Sancto non introibit in regnum Dei : de secundo Psalmista dicit :

Lavabo per singulas noctes lectum; lacrymis meis stratum meum rigabo:

De tertio testatur Joannes : Isti sunt, qui venerunt ex magna tribula-

tione, et laverunt stolas suas in sanguine agni. Nullus autem istorum

emundat, nisi per Spiritum Sanctum igne charitatis fuerit calefactus:

Nam sine charitate Baptismus in aqua debet reputari lamentum: Bapti-

smus in sanguine debet reputari tormentum : Cur igitur baptizat Joannes,

si non baptizat in Spiritu, sed in aqua? Duabus de causis; prima ut

praicursionis ordinem adimpleat
,

quatenus sicut prtevenit Christum

nascendo et moriendo, ita praecurret baptizando, et predicando : secundo

ut per suum baptismum assuesceret homines ad baptismum Christi

suscipiendum, quia de simili ad simile facile perlransitur. Natura ignis

haec est, quod non solum sensibilia, sed etiam insensibilia calefacit, et

propter hanc causam Joannes baptismum Christi igni comparat
,
quia

baptismus Christi non solum jam credentes purificat, sed etiam nondum

credentes emundat. Per hoc illorum error confunditur
,

qui dicunt

,

quod parvulis baptisma non prodest
,

volentes hoc per auctoritatem

Evangelicam comprobare: ait enim Christus Apostolis: Euntes in mun-

dum universum, praedicate Evangelium omni creaturae: qui crediderit,

et baptizalus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur.

Parvulus ergo baptizatus, qui non credit, damnabitur? Praeterea cum

non possit dimitti peccatum, nisi per charitatem; parvulus igitur qui
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non diligit non polcsl per baplìsinnni a peccalo imnulari ? Porro ca>ci

sunt, duccs Ccecoriirn tales, non attendentes qiiod aliud est originale

peccatum
,
quod semper sine consensu contrhaitur

,
et aliud actuale

peccatum quod nunquam sine consensu committitur. Illud ergo, quod

sine consensu contrahitur
,

sine consensu remittitur; illud autem quod

non potest sine consensu committi, non potest sine consensu remitti.

Cum ergo parvuli non teneantur nisi in originali peccato sine omni

consensu
,

possunt per vim baptismi ab illo peccato mundari. Absit

enim, ut hodie minoris efllcacim sit baptismus, quam fuit circumcisio;

nam sicut de illa olim Divina lex clamabat: Anima, cujus praeputii caro

circumcisa non fuerit
,

peribit de populo suo; ita modo de isto Sacra-

mento sanctum clamat Evangelium: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et

Spiritu Sancto, non introibit in regnum Dei. Sicut ergo per circumcisionis

mysterium, olim tam parvuli, quam adulti damnationis periculum evita-

bant; ita modo per sacrum Baptisma, tam parvuli
,
quam adulti regni

Coelorum aditum consequuntur. Auctoritates ergo praedict®
,

quibus

herelici abutuntur, non loqunlur de parvulis, sed solummodo de adultis,

quod palet ex eo quod parvuli non habent multitudinem peccatorum

,

nec parvulis Evangelium praedicatur. Audistis quod pertinet ad subli-

inalionem humaii£E naturae: Qui post ine, inquit, venturus est, ante

me factus est; ac si diceret: Qui mihi succedit tempore, praecedit me
dignitate

,
quoniam qui de Caelo venit

,
super omnes est. Ex hoc loco

quidam sumpserunt occasionem errandi, dicentes, sed mentienles, quod

Christus est Angelus incarnatus, unus, videlicet, de maximis Seraphim,

(jui secundum humanam naturam in terra passus est propter homines,

et secundum Angelicam naturam in aere passus est propter Angelos, ut

secundum Apostolum, restauret ea, qu® in Ccelis, et qu® in terra sunt,

idest lapsum Angelicum, et lapsum humanum. Ajunt quod tres tantum

rationabiles sunt natur® , Divina
,

videlicet
,
Angelica

,
et humana. Si

Christus autem non fuit factus ante Joannem secundum naturam Divi-

nam, neque recundum naturam humanam, restet igitur quod Christus

fuit factus ante Joannem secundum naturam Angelicam
,
quoniam in

principio temporis, fuit cum Mundo creatus, nam co®va sunt ista tria
,

videlicet. Angelus, Mundus, et tempus. Errant omnino non intelligentes

Scripturam, neque virtutem Dei. Cum enim Angelus non sit immensus,

profecto non exislil ubique
,
non igitur in C®lo simul est

,
et in terra.

Unus de quo veraciter dicitur : Nemo ascendit in Cmlum
,

nisi qui

descendit de Cmlo, filium hominis qui est in Cmlo, non est Angelus sed

est Deus, qui de se dicit: Cmlum et terram ego impleo; et qui de se

dicit ad Patrem ; Clarifica me. Paler
,
apud lemelipsum claritate quam
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habui, priusquam Mundus fieret. Nam in principio erat Verbum ,
et

Verbum erat apud Deum
,

et Deus erat Verbum. Sicut ergo Verbum

factum est caro
,
nec tamen est simpliciter factum

;
ita Christus factus

est ante Joannem
,
nec tamen simpliciter est factus Joanni

,
quoniam

adverbium istud ante non designat prscedentiam temporis
,
sed prajcel-

lentiam dignitatis, sicut ipsemet Joannes exponit: Ante me, inquit,

factus est, qui prior me erat : Alterum enim est expositio alterius quod

apertius ostendit, cum subdit: Cujus non sum dignus corrigiam calcea-

menti solvere. Quanta sit Praecursoris humilitas
,
quantaque sublimitas

Redemptoris ex loco perpenditur manifeste ; nam licet Joannes estima-

retur tam magnus, ut crederetur a pluribus esse Christus; ipse tamen

se reputat tam pauperem ut ad solvendam corrigiam calceamenti ejus

eslimet se indignum. Sed certe qui se humiliat exaltabitur, et qui se

exaltat humiliabitur: Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat

gratiam; nam omnis vallis implebitur, et omnis mons, et collis humi-

liabitur, excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit:

Sane sicut tres personas sunt in una substantia, videlicet. Paler, Verbum,

et Spiritus Sanctus, ita tres substanti® sunt in una persona
,
videlicet

,

Deitas, corpus, et anima, qu® Mystice designantur per pedem
,
calcea-

mentum, et caligam : nam sicut calceamentum velat pedem, et caligam
;

ita caro velat Deitatem et animam: et sicut pes calceamento conjungi-

tur caliga mediante
;

sic Deitas
,
mediante anima

,
conjungitur carni

;

media est autem anima inter Deitatem et carnem
,
non solum per

animam, verum etiam per naturam. Nam Deitas est penitus simplex,

quoniam caret compositione partium, et caret concretione proprietatum
;

corpus autem est omnino compositum
,
quoniam habet compositionem

partium
,

et habet concretionem proprietatum
;
anima vero partim